
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 742  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 742

Data: 24-10-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI
PROPRIETA’ DI ENEL SOLE S.R.L. SITUATI SUL TERRITORIO
COMUNALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE.

 
 
 
 

 

Istruttore: PAOLO  RIPAMONTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

1/62012      742

mailto:N.742


IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
    Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
           
Richiamato il decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con cui è stata conferita all’Arch. Antonello
Longoni la direzione del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento, con decorrenza 31.12.2010;
 
Richiamata la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, di cui all’I.D. n. 6395456 del 31.01.2012,
con cui è stata conferita al Dott. Paolo Ripamonti la direzione del Servizio Amministrativo del Settore
Lavori Pubblici e Patrimonio, con decorrenza 01.02.2012;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012, esecutiva, con la quale sono stati
approvati il Bilancio annuale 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e
programmatica;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il PEG
per l’anno 2012;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 19.07.2012 con la quale è stato variato il PEG
2012;
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

§   attualmente gli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale sono
costituiti da circa 6650 punti luce, la cui titolarità risulta indicativamente ripartita come segue:

-                 circa n. 4650 punti luce di proprietà della Società ENEL Sole S.r.l.;
-                 circa n. 2000 punti luce di esclusiva proprietà comunale;

 
§   relativamente agli impianti di proprietà comunale, con Determinazione Dirigenziale n. 469 del
26.07.2012, in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 23.07.2012,  è stata
approvata l’adesione alla convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. e la SOCIETA’ ENEL SOLE
S.R.L. per l’affidamento del “Servizio Luce” con la sottoscrizione di un contratto c.d. esteso di
durata novennale con decorrenza presunta dall’01.11.2012;
 
§   relativamente agli impianti di proprietà di Enel Sole, il Comune ha in corso con ENEL (ENTE
NAZIONALE ENERGIA ELETTRICA – allora Ente Pubblico e Monopolista del settore) una
“Convenzione per prestazioni relative agli impianti di illuminazione pubblica” che ha per
oggetto la gestione e la manutenzione degli impianti stessi;

2/62012      742



 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende:

-                gestire in maniera uniforme tutti gli impianti (sia quelli di proprietà comunale, che quelli
di proprietà Enel Sole), perseguendo quale fine primario il miglioramento dell’efficienza
energetica e l’ottimizzazione dei sistemi di gestione anche attraverso la riqualificazione degli
impianti, con l’obiettivo finale di conseguire un significativo contenimento dei consumi ed avere
un servizio di illuminazione pubblica più efficace e meno costoso;
-                acquisire gli impianti di proprietà Enel Sole per consentire la gestione uniforme degli
impianti;
-                procedere all’affidamento della gestione secondo criteri concorrenziali e in osservanza dei
principi in materia di affidamenti tramite CONSIP S.p.A. (articolo 26, comma 3 della Legge 23
dicembre 1999 n. 488) stabiliti dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione, con
modificazioni, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95;
con una conseguente economia di spesa nel breve-medio termine rispetto alla gestione attuale
anche in considerazione dell’assunzione di responsabilità in capo a Enel Sole S.r.l.
(aggiudicatario della Convenzione Consip del “Servizio Luce”) nella gestione e nell’erogazione
del servizio all’utenza;

 
Preso atto che con Deliberazione n. 202 dell’11.10.2012, la Giunta Comunale ha confermato la propria
volontà, in attuazione della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012, di acquisire gli
impianti di illuminazione pubblica esistenti sul territorio comunale di proprietà di ENEL SOLE S.r.l.
per un corrispettivo pari a € 248.641,94 oltre IVA 10% per € 24.864,19 per un totale complessivo di €
273.506,13, approvando la bozza di contratto concordata con la società stessa e dando mandato al
Direttore del Settore Lavori Pubblici per l’adozione di tutti gli atti necessari per l’acquisizione degli
impianti in oggetto e la conseguente adesione alla Convenzione CONSIP;
 
Preso atto che le spese contrattuali ammontano ad un totale pari ad € 1.575,71 suddivise come di
seguito riportato:

·                € 1.319,99 per diritti di segreteria;
·                € 168,00 per imposta di registro;
·                € 87,72 per n. 6 marche da bollo da euro 14,62 cad.;

 
Dato atto che il corrispettivo dovuto per l’acquisizione degli impianti di illuminazione pubblica pari a €
273.506,13 (IVA 10% inclusa) trova copertura finanziaria al Cap. 22706 del Bilancio 2012 avente ad
oggetto “ACQUISIZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”;
 
Dato atto che le spese relative alla sottoscrizione del contratto per un importo complessivo pari a €
1.575,71 trovano copertura finanziaria al Cap. 450 del Bilancio 2012 avente ad oggetto “SPESE DIVERSE

PER CONTRATTI,PUBBL.NE AVVISI GARA APPALTO ONORARI NOTARILI DIRITTI DI ROGITO E REG.” assegnato al
Settore Finanziario – Società partecipate – Gare e Contratti, così suddivisa:

-                € 168,00, dando disposizione al Servizio Contabilità ad emettere mandato di pagamento a
nome di Equitalia S.p.A di Lecco, con pagamento mediante il Modello F23;
-                € 87,72 dando disposizione al Servizio Contabilità ad emettere mandato di pagamento,
effettuando le relative sistemazioni contabili, a nome del Direttore del Servizio Gare e Contratti,
Dott.ssa Franca Gerosa, in qualità di Agente Contabile del Settore Servizi Finanziari – Società
Partecipate – Gare e Contratti, che effettuerà la rendicontazione;
-                € 1.319,99, dando disposizione al Servizio Contabilità ad effettuare le relative sistemazioni
contabili, in ottemperanza all’art. 8 della bozza di contratto sopra richiamata che dispone a carico
del Comune tutte le spese di scritturazione;

 
Vista l’e-mail del 16.10.2012 del Direttore del Settore Finanziario – Società partecipate – Gare e

3/62012      742



Contratti, dott. Michele Brivio, con la quale autorizza il settore scrivente all’utilizzo del capitolo di
bilancio n. 450 relativo a “SPESE DIVERSE PER CONTRATTI, PUBBL.NE AVVISI GARA APPALTO ONORARI NOTARILI

DIRITTI DI ROGITO E REG.” per il pagamento di tutte le spese relative alla sottoscrizione del contratto;
 
Preso atto che il pagamento del corrispettivo dovuto deve essere effettuato mediante bonifico bancario
all’ordine di Enel Sole S.r.l. c/o Banca Intesa Agenzia n. 4818 C/C 031780160117 ABI 03069 CAB
05048 CIN: D CODICE IBAN: IT41D0306905048031780160117;
 
Dato altresì atto che:

-                si rende necessario procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto per l’acquisizione
degli impianti prima della stipulazione del contratto;
-                il pagamento disposto col presente provvedimento non deriva dalla stipulazione di un
contratto di appalto, bensì costituisce corrispettivo per l’acquisto di beni di proprietà di Enel Sole
s.r.l. e pertanto non è applicabile la disciplina relativa agli appalti pubblici di cui al D.Lgs.
n.163/2006 né la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010;

 
            Visto l’art. 26 della Legge 1999 n. 488;
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs 163 del 12.04.2006;
Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;
 

DETERMINA
 

1.        di prendere atto delle premesse della presente Determinazione;
 

2.       di procedere all’acquisizione degli impianti di pubblica illuminazione secondo lo schema di
contratto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 202 dell’11.10.2012;

 
3.       di impegnare nei confronti Enel Sole s.r.l. Enel Sole S.r.l., società con unico socio – sede
legale 00191 Roma, viale Tor di Quinto 45/47 – C.F. 02322600541 e P.IVA 05999811002 la
somma di € 273.506,13 (IVA 10% inclusa) al Cap. 22706 del Bilancio 2012 avente ad oggetto “
ACQUISIZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”;

 
4.       di impegnare la somma di €  € 1.575,71 al Cap. 450 del Bilancio 2012 avente ad oggetto “
SPESE DIVERSE PER CONTRATTI,PUBBL.NE AVVISI GARA APPALTO ONORARI NOTARILI DIRITTI DI ROGITO E

REG.” assegnato al Settore Finanziario – Società partecipate – Gare e Contratti come di seguito:
-      € 168,00, Imp.12/_______ dando disposizione al Servizio contabilità e bilancio di emettere
mandato di pagamento a nome di Equitalia Spa di Lecco con pagamento mediante il Modello
F23;
-      € 87,72 Imp.12/_______ dando disposizione al Servizio Contabilità ad emettere mandato di
pagamento, effettuando le relative sistemazioni contabili, a nome del Direttore del Servizio
Gare e Contratti, Dott.ssa Franca Gerosa, in qualità di Agente Contabile del Settore Servizi
Finanziari – Società Partecipate – Gare e Contratti, che effettuerà la rendicontazione;
-      € 1.319,99 Imp.12/_______ dando disposizione al Servizio Contabilità ad effettuare le
relative sistemazioni contabili, in ottemperanza all’art. 8 della bozza di contratto sopra
richiamata che dispone a carico del Comune tutte le spese di scritturazione.
demandando al Servizio Gare e Contratti gli adempimenti necessari alla regolare stipulazione
del contratto;
 

4/62012      742



5.        di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà in forma pubblica amministrativa;
 

O R D I N A
 
1.       di liquidare e pagare, a vista del presente provvedimento, così come determinato ai punti
precedenti, a favore della società Enel Sole S.r.l., società con unico socio – sede legale 00191
Roma, viale Tor di Quinto 45/47 – C.F. 02322600541 e P.IVA 05999811002 la complessiva
somma di € 273.506,13 (IVA 10% inclusa), mediante bonifico bancario all’ordine di Enel Sole
S.r.l. c/o Banca Intesa Agenzia n. 4818 C/C 031780160117 ABI 03069 CAB 05048 CIN: D
CODICE IBAN: IT41D0306905048031780160117;

 
2.       di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario – Società partecipate – Gare e
Contratti per procedere alle liquidazioni degli importi sopra indicati e agli ulteriori adempimenti,
per quanto di competenza;

 
 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi.
        
 
 
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                              IL DIRETTORE DI SETTORE
      (Dott. Paolo Ripamonti)                                             (arch. Antonello Longoni)
 
 
 

5/62012      742



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 742 del
24-10-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 24-10-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      742


